
CAM - HARMONIZED SALES TAX 
 
There has been a lot of information provided to movers about the new Harmonized Sales Tax (HST) in 
British Columbia and Ontario. Below is some information that was given to the Canadian Association of 
Movers by Danny Cisterna, a Partner with Deloitte & Touche LLP. It should give you some clarity on the 
issue. I believe it clears up some of the information that has been circulating about application of HST 
through the transition period and general application of GST and HST. 

For moves, GST or HST is applicable based on the rate in the province of delivery. Over the 
transition date (July 1, 2010), HST is applicable on moves that load on July 1 or later. 

For storage, GST or HST is based on the rate for the province where the goods are stored. Storage 
should be invoiced separately from the invoice for the move. This differs from normal procedure for SIT 
as it’s usually charged as part of the bill of lading. 

GST and HST rates for all provinces are as follows. 

Province Tax Rate 
BC HST 12% 
AB, SK & MB GST  5% 
ON HST 13% 
QC GST 5% 
NB HST 13% 
NS HST 15% (effective July 1, 2010) 
PE GST  5% 
NL HST 13% 
YU, NW & NU GST 5% 

 

Example  Invoice Date  Start Date End Date Applicable Tax  

Freight transportation 
service  June 15, 2010  June 30, 2010  July 2, 2010  

5% GST  
(as the service begins before 
July 1, 2010)  

Freight transportation 
service  June 15, 2010  July 2, 2010  July 5, 2010  

13% HST  
(as the service begins after 
June 30, 2010)  

Freight transportation 
service April 30, 2010  July2, 2010  July 5, 2010  

5% GST only  
(since billed before May 1, 
2010 – customer may be 
required to self-assess 
additional 8%)  

Warehousing May 5, 2010  May 1, 2010  July 31, 2010  5% GST for 2 months 
13% HST for 1 month  

Warehousing April 30, 2010  May 1, 2010  July 31, 2010  

5% GST only 
(since billed before May 1, 
2010 – customer may be 
required to self-assess 
additional 8%)  

The above has rates for Ontario but for BC the HST would be 12%. 
 
CAM recommends that you confirm the above information with your financial advisor and/or your 
van line. 
 
For additional information, please see the Canada Revenue Agency’s website at http://www.cra-
arc.gc.ca/E/pub/gi/notice247/notice247-e.html#P2.3.2. 



 
 


